Comunicação da relação de acionistas do Banco BAI Cabo Ver-
de S.A.

O BANCO BAI CABO VERDE, S.A. com sede no edifício BAICENTER, 
R/C, Chã D’ Areia, na cidade da Praia, matriculado na Conservatória dos 
Registos Predial, Comercial e Automóvel da Praia sob o nº 2728/2008/03/31, 
com capital social de ECV 2.092.385.000,00 (Dois Mil Noventa e Dois 
Milhões, Trezentos e Oitenta e Cinco Mil Escudos), NIF 254746420, vem 
pelo presente, em cumprimento do disposto, no nº 1 do artigo 53º da Lei 62/
VIII/2014, de 23 de Abril, divulgar a identidade dos acionistas detentores 
de participações superiores a 2%, e o montante das respetivas participações:

[...]

tará depois de finda a dilação de quarenta e cinco dias, contados 
da 2ª publicação do presente anúncio, querendo, contestar os au-
tos acima referidos, em que os pedidos dos autores são: que seja a 
presente acção julgada procedente e consequentemente seja o réu 
condenado a pagar aos autores a quantia de 5.920.000$00 (cinco 
milhões, novecentos e vinte mil escudos), acrescida de juros de mora 
contados desde 23 de setembro de 2025 até ao efectivo e integral 
pagamento, bem como no pagamento das custas processuais e pro-
curadoria condigna, sendo o valor acima referido correspondente a: 
a) lucro 1.260.000$00, pelas rendas do apartamento que deixaram de

[...]

zo de quarenta e cinco dias a contar da segunda publicação do extrato no 
jornal.

Está conforme o original.

Cartório Notarial de Santa Catarina, aos onze de fevereiro de dois mil e 
vinte e seis.
Emol: ..........1.000.00
Imp. de selo: ...200.00
Total:............1.200.00 (mil e duzentos escudos)
Conta nº: 1097295

DGRNI, Cartório Notarial da Região de 2ª Classe de Santa Catarina, Palácio da Justiça RC/Direito - Avenida da 
Liberdade - Assomada, CP *, Cabo Verde, Telefone +(238) 265 54 99 / VOIP (333) 6932, (333) 6933, Email: Carto-

[...]

Vicente, declara que é dono de um 
prédio urbano em ruínas, com “rego-
jo” (área da casa = 50 m2 e área do 
regojo = 149 m2), situado em Ladeiri-
nha, inscrito na Matriz Predial da Fre-
guesia de Nossa Senhora do Rosário, 
sob o número 2102/0, medindo 199 
m2 (cento e noventa e nove metros 
quadrados), confrontando do Norte, 
Este e do Oeste com Herdeiros de 
Domingos Lopes; Sul com Caminho, 
omisso no Registo Predial.
Alega que o referido prédio lhe veio a 
posse por herança dos pais, tendo fei-
to a inscrição na matriz camararia em

[...]

habilitações.

ESTÁ CONFORME
 Segundo Cartório Notarial da Região 
de Primeira Classe da Praia, no dia tre-
ze de Fevereiro de dois mil e vinte e 
seis.

CONTA:

Art°.20.4.2.................... 1.000$00
Imposto de Selo............ 200$00
Total……………………. 1.200$00
(Importa em mil e duzentos escudos)
Reg. sob o nº 109959 /2026

CENTRAL
Plateau - Av A. Cabral - 261 11 67

STO ANTÓNIO
Achada Santo António - 262 11 86